

UFS Productspecification

Page 1 of 4

07-Nov-2014 16:49

Spec. / Rev. 66374025IS / 1

Description EXTRA LIGHT 3% RP May118 LCON PT

Created By Elena Dulay

Created On 14-Jan-2014 12:13:40

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 18

Last Modified By Ana Garrido

Planned Eff. 08-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 23-Sep-2014 16:35:14

Language Portugues

Current On

Informação Geral

Descrição

Maionese Magra

"Menos 89% de gordura"

Nome do Produto

País	Marca	Nome do Produto
Portugal	Calve	Maionese Magra

Denominação Legal

País	Nome Descritivo	Nota
Portugal	Maionese Magra	

Símbolos / Logotipos

Ponto Verde

Ecoponto Amarelo

Unilever Logo

GDA-FOP

Por 15g

45 kJ

10 kcal

<1%*

Por 100g:

290 kJ/ 70 kcal

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: água, vinagre, amido de milho modificado, açúcar, OVO e gema de OVO pasteurizada, sal, óleo de colza, NATAS em pó, fibras, corantes (E171 e beta-caroteno), espessante (goma xantana), aromas (contém LEITE), conservante (sorbato de potássio), sumo de limão concentrado, antioxidante (EDTA de sódio e cálcio).

<ANY File or Image>

Alegações e Declarações

Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Porções/Doses/Utilização	30	No.	Esta embalagem contém aproximadamente 30 porções de 15g
Peso	447	g	Esta embalagem contém 447g e
Peso por dose/porção	15	g	Porção= 15g (retail format)
Consumir até	12	mês(es)	Consumir de preferência antes do fim de:
Densidade	1,04	g/cm ³	

Risk of Cross Contamination during Processing

Information captured in the following property groups relates to the total allergen status of a product i.e. allergens inherent in the underlying ingredient composition of the product in addition to those due to cross contamination during processing of the product and which impact on final product labelling

Alergéneos/Intolerâncias

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comentário
Cereais que contêm glúten	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	

UFS Productspecification

Page 2 of 4

07-Nov-2014 16:49

Spec. / Rev. 66374025IS / 1

Description EXTRA LIGHT 3% RP May118 LCON PT

Created By Elena Dulay

Created On 14-Jan-2014 12:13:40

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 18

Last Modified By Ana Garrido

Planned Eff. 08-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 23-Sep-2014 16:35:14

Language Portugues

Current On

Alergêneos/Intolerâncias [Continued]

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comentário
Crustáceos/à base crustáceos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Moluscos/à base moluscos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Ovo / à base de ovos	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	40050	mg/kg	Egg blend
Peixes / à base de peixe	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Amendoins/à base amendoins	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Soja / à base de soja	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Leite / à base de leite	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	7500	mg/kg	Cream powder
Frutos de casca rijá	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Sementes de sésamo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Sulfitos (=> 10mg/kg)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	traces from vinegar
Aipo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Mostarda/à base mostarda	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	
Tremoço/à base tremoço	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	

Dieta Alimentar

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Vegan	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Egg
Ovo Lacto Vegetariano	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Carne	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Álcool	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Spirit vinegar

Alegações na Embalagem

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 1	FRONT OF PACK: 85% less fat than Hellmann's Light	
Alegação 2	FRONT OF PACK: 11 calories per tablespoon	
Alegação 3	BACK OF PACK: free range eggs (logo)	
Alegação 4	BACK OF PACK: 70% less calories than Hellmann's Light	
Alegação 5	BACK OF PACK: Only 3% fat	
Alegação 6	BACK OF PACK: 30% less salt than before	

Instruções

Instruções de Utilização

Pronto a usar

Instruções de Conservação

Depois de aberta a embalagem conservar no frigorífico e consumir no prazo de 42 dias.

Instruções de Segurança

N/A

Instruções para Eliminação

N/A

Valores Nutricionais

Informação Nutricional

Esta embalagem contém aproximadamente 30 porções de 15g.

Valores nutricionais médios:

UFS Productspecification

Page 3 of 4

07-Nov-2014 16:49

Spec. / Rev. 66374025IS / 1

Description EXTRA LIGHT 3% RP May118 LCON PT

Created By Elena Dulay

Created On 14-Jan-2014 12:13:40

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 18

Last Modified By Ana Garrido

Planned Eff. 08-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 23-Sep-2014 16:35:14

Language Portugues

Current On

Informação Nutricional [Continued]

por 100 g
por porção

*% por porção

*% Doses de referência para um adulto médio (8400 kJ/ 2000 kcal)

**1 porção = 15 g

Energia

Lípidos

dos quais ácidos gordos saturados

Hidratos de Carbono

dos quais açúcares

Proteínas

Sal

Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

Informação Nutricional na Embalagem [como vendido]

Propriedades	Valor
Porção	15 G

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia	kJ	kJ	290	300	45
Energia	kcal	kcal	70	75	10
Proteínas	-	g	0,7	0,7	<0,5
Hidratos de Carbono	-	g	10	11	1,5
Hidratos de Carbono	Incluindo fibra	g	10,7424	11,172	1,61136
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	g	4	4,5	0,6
Lípidos	-	g	3	3	<0,5
Lípidos dos quais	SAFA	g	0,7	0,7	<0,5
Lípidos dos quais	MUFA	g	1,5	1,5	<0,5
Lípidos dos quais	PUFA	g	0,6	0,6	<0,5
Lípidos dos quais	Linoleico (Ómega 6)	g	0,38	0,39	0,057
Lípidos dos quais	Alfa-linolénico (Óm.3)	g	0,13	0,14	0,02
Fibra	Dietético	g	0,6	0,6	<0,5
Sódio	-	g	0,7	0,72	0,11
Sal	como NaCl	g	1,7	1,8	0,26

Nutrientes	Comentários	Doses de Referência	%	DR
Energia	kJ	8400	<1	GDA
Energia	kcal	2000	<1	GDA
Proteínas	-	50	<1	GDA
Hidratos de Carbono	-	260	<1	GDA
Hidratos de Carbono	Incluindo fibra			GDA
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	90	<1	GDA
Lípidos	-	70	<1	GDA
Lípidos dos quais	SAFA	20	<1	GDA
Lípidos dos quais	MUFA		N/A	GDA
Lípidos dos quais	PUFA		N/A	GDA
Lípidos dos quais	Linoleico (Ómega 6)		N/A	GDA
Lípidos dos quais	Alfa-linolénico (Óm.3)		N/A	GDA
Fibra	Dietético		N/A	GDA
Sódio	-		N/A	GDA

UFS Productspecification

Page 4 of 4

07-Nov-2014 16:49

Spec. / Rev. 66374025IS / 1

Description EXTRA LIGHT 3% RP May118 LCON PT

Created By Elena Dulay

Created On 14-Jan-2014 12:13:40

Status DEV

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 18

Last Modified By Ana Garrido

Planned Eff. 08-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 23-Sep-2014 16:35:14

Language Portugues

Current On

Nutrientes	Comentários	Doses de Referência	%	DR
Sal	como NaCl	6	4	GDA

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Informação Nutricional na Embalagem [Em Preparado]

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Detalhes de Contacto

Informação de Contacto da Empresa

Unilever Jerónimo Martins, Lda
Largo Monterroio Mascarenhas, nº1
1099-081 Lisboa

Linha Azul Calvé
808 200 576
Custo de chamada local
Dias úteis das 10h às 17h

Informação Local

.